

# KURIER PORANNY

Adres redakcji i administracji Kraków, ul. Mikołajska 3. Tel. Nr. 164-20. Redaktor naczelny i odpowiedzialny przyjmują w środy i piątki od godz. 18—19. Sekretarz redakcji przyjmuje codziennie od godz. 18—19 z wyjątkiem niedziel. Niezamówionych artykułów nie honorujemy. Redaktor naczelny: BOGUMIŁ REMBOWSKI

Nr 17

Kraków czwartek 22 lipca 1937 r.

Rok I

## JUŻ WOŁAJĄ:

### CISZEJ NAD TĄ TRUMNĄ!...

Lada godzina a pojawi się oficjalny komunikat o sprawie i samym zamachu.

Ale już teraz staje się dla każdego jasnym, z jakiego sprawca pochodzi środowiska. Wskazują to pisma „narodowe”. Już się wynigują, wykrecają sianem. „Wieczór Warszawski” mówi o tym, że „partie nie panują nad swymi dolami, a tajne mafie i obec agentury knują zbrodnicze plany”. „ABC” powołując się na Niewiadomskiego twierdzi, że nie był on z nikim związany...

Pisma endeckie już dobrze wiedzą, skąd swój rodowód polityczny wywodzi zamachowiec.

I jest tak, jak wczoraj przewidzieliśmy: starają się już dziś, przed ujawnieniem urzędowym wyników śledztwa, zrzucić odpowiedzialność z bark oenerowców, czy narodowców na „obec agentury” i mafie. Za czyn jednostki, nie może odpowiadać stronnictwo... Przytoczenie przykładu Niewiadomskiego, jako „z nikim nie związanego”, jest aż nazbyt wymownym wskazaniem, w jakim kierunku zechcą pójść pisma endeckie po ogłoszeniu komunikatu.

No, ale za obłąkańczy czyn Chaskie lewicy i Szezerbowskiemu obarczono zbiorową odpowiedzialnością...

I przeglądając obecnie szpalty „ABC” i innych „narodowców”, stwierdzamy dziwny ton tych pism. Minorowy, przyćiszony, ukryty, jakby w mysiej dziurze. A jeszcze dwa dni temu szczerło, nawoływano do burd, gloryfikowano lajdackie napady, terror... Szerzono anarchię, równano z błotem wszystkich tych, którzy nie chcieli być „narodowymi” palkarzami...

## Groźna sytuacja w Jugosławii

Białogród. (Tel. wł.) — Posiedzenie Skupczyny, na którym toczyć się miała dyskusja nad konkordatem, rozpoczęło się z godzinnym opóźnieniem, gdyż poszeźgólnie stronnictwa odbywały przed tym narady w sprawie wczorajszych demonstracji ulicznych przeciwko konkordatowi z udziałem

### O PRZYWRÓCENIE KIEROWCY RUCHU ULICZNEGO.

(Z. S.) Przy zbiegu ul. Grodzkiej oraz placów Dominikańskiego i Franciszkańskiego zniesiono stanowisko policyjnego kierowcy ruchem ulicznym. Okazuje się jednak, że w miejscu tym posterunek policyjny kierujący ruchem ulicznym winien być przywrócony, ileż w ostatnich tygodniach miało miejsce w ruchliwej powyższej części ul. Grodzkiej kilka karamboli motocykli z autem, dorożki z wózkami ręcznym, naładowanym meblami itp. Wobec wzmożonego ruchu tramwajowego, przez przeprowadzenie przechodzącej pl. Dominikańskim i ul. Grodzką linii tramwajowej Nr. 2, Nr. 5 i Nr. 1, przywrócenie posterunku policyjnego, kierującego ruchem okazuje się nieodzowne w miejscu powyżej oznaczonym.

Na rozprawie sądowej w Krakowie żądano wyroku uniewinniającego dla herszta bandy zbrojnej, w imię władzy, którą zgrała endecka miała już, już objąć. Doboszyński i jego obrońcy triumfowali... Rozpasła się brać endecka, rozlała krzykiem warcholstwa po całej Polsce, w czym jej gorąco sekundowała prasa partyjna, a kiedy ta ich anarchia zrodziła spisek i włożyła bombę w rękę „swojego” człowieka, nagle spostrzeżono, że trzeba będzie za to wszystko odpowiedzieć; zapłacić!

Przeleknięto się!

I zaczyna się odwrót, zaczyna się biadać: oby ten wstrząs nie stał się tragicznym początkiem nowych rujnujących siły narodu walk wewnętrznych.

Znana to metoda. Naprzód szkolano prezydenta Narutowicza, buntowano i podżegano do ulicznych wy-

bryków przeciwko niemu, a kiedy „na rodowice” Niewiadomski zamordował Pierwszego Prezydenta, zaczęło pisać: Ciszej nad tą trumną... Ucieknięto przed odpowiedzialnością!

Dzisiaj robi się to samo.

Ale powtarzamy: siewców anarchii, moralnych sprawców zamachu, pod sąd. Wypalić gorącym żelazem zatrucaczy studzien moralnych w Polsce. Uśmiercić póki czas spiskowców z pod wiadomego znaku! Pragnęli dorwać się władzy, szli ku niej — jak bezceremonialnie głosili, i nie przebierali w środkach. Trzeba im raz na zawsze odciąć drogę i przestać się ludzić, że to element państwowo-twórczy!

Niewiadomscy, Doboszyńscy i ci..., którzy bombami chcieli torować drogę endecji do władzy, nie mogą być wykładnikami polskiej racji stanu. To szkodnicy! Podpalacze gmachu państwowego. Ster.

## Dalsze śledztwo

### W sprawie zamachu na płk. Koca

Z Warszawy donoszą: Śledztwo w sprawie zamachu bombowego na płk. Adama Koca, spoczywa w rękach sędziego apelacyjnego śledczego do spraw wyjątkowego znaczenia, J. Skórzyńskiego oraz prokuratora Turckiego. Śledztwo zatacza szerokie kręgi, ale uzyskane konkretne dane nie mogą być jeszcze ujawnione. Z chwilą, gdy można będzie je ujawnić, natychmiast zostanie ogłoszony komunikat oficjalny.

BOMBA

Bomba, która wybuchła przy bra-

mie posesji płk. Koca, zawierała ładunek około 1 kg. dynamitu i była skonstruowana zapewne na wzór t. zw. fugasu, który wybucha z chwilą lekkiego choćby poruszenia sznura prowadzącego do zapalnika. O sile bomby świadczy fakt, że szezałki ubrania zamachowca były wbite w sztachety na głębokość dwóch centymetrów.

### SPRAWCA ZAMACHU

Ogłędziny poszarpanych zwłok zamachowca pozwalają przypuszczać, iż był to mężczyzna w wieku ok. 30 lat, ciemny szatyn, średniego wzrostu, ubrany w nowy garnitur i nowe obuwie.

Ciało jest poszarpane w straszny sposób. Wybuch oderwał od tułowia obie ręce, przy czym z lewej ręki odnaleziono tylko dwa palec, z których pobrano odciski daktyloskopijne.

W czasie sekcji, którą przeprowadził dr Stanisław Maneczarski, w klatce piersiowej znaleziono sprężynę od zapalnika bomby, którą przesłano biegłym pirotechnikom. W całym ciele znaleziono wielką ilość metalowych odłamków bomby.

Po sekcji zwłok, sprawcę zamachu pochowano na cmentarzu w Falenicy.

### JAK USIŁOWANO PRZEPROWADZIĆ ZAMACH?

W świetle dotychczasowych faktów zdaje się upadać hipoteza, jakoby zamachowiec przechodził przez plot, aby rzucić bombę do domku płk. Koca, gdyż miejsce, gdzie nastąpił wybuch, — brama, posiada najwyższe sztachety. Zamachowiec wybrał by z pewnością dogodniejsze miejsce. Bombę przygotowano tak, aby wybuch nastąpił w chwili, gdy przez bramę będzie przejeżdżał samochód płk. Koca.

Opracowanie tak dokładne planu, znajomość trybu życia płk. Koca, sprowadzenie skomplikowanego mechanizmu bomby i okoliczności zamachu, zdają się wskazywać na to, że zbrodnica próba nie była dziełem jednostki. (G. P.)

## Za 20 minut

Czy opłaciło się? Na żądanie sejmu — więcej niż połowa posłów tworzy sejm — zwołano sesję nadzwyczajną wyłącznie dla sprawy wawelskiej. Odgrażano się — inaczej tej, zrobi się porządek z Wawelem, wysuwano nawet najcięższą kolubrynę: p. Sławka jako mowcę. I z tego wszystkiego wynikło jedno przemówienie, wycofanie wniosku o pełnomocnictwa i zamknięcie posiedzenia i sesji po 20 minutach. Nie zjawił się na widowni p. Sławek, natomiast pojawił się p. Car, o którym głośno, że jest chory i nie będzie przewodniczył.

Jednym słowem, wszystko odbyło się inaczej, można powiedzieć: odwrotnie niż przewidywano. Bo taką jest polityka, rzecz nieobliczalna i często wymykająca się spod wszelkich przewidywań. Stanęła znowu u punktu wyjścia: rząd oświadczył, że sprawa wawelska jest zlikwidowana, sejm to potwierdził, senat nie będzie nawet fatygowany.

Czy ten przebieg jedynej w swoim rodzaju sesji można uważać za dowód siły czy słabości sejmu? W połowie lipca można było mniemać, że sejm czuje się silny i zamierza tę siłę zademonstrować. Porwał się na rzecz, na którą żaden z dotychczasowych sejmów — naprawdę do 1930 r. silnych — nie odważył się: na żądanie zwołania sesji sejmowej? Na tym objawy siły wyczerpały się, wystarczyła na a, a nie potrafiła dociągnąć do b. I to odpowiada faktycznemu stanowi rzeczy.

Każde ciało zbiorowe, szczególnie reprezentacyjne, dysponuje taką siłą, jaką czuje na zewnątrz siebie, w tym zbiorowisku, które reprezentuje. A mimo wszelkich pozorów musi się stwierdzić, że ten sejm z września 1935 ma za sobą tylko 28% wyborców, reszta, tj. ogromna większość nie przyczyniła się do jego zaistnienia, nie dała mu tej powagi i siły moralnej, którą daje posiadanie większości.

Tak tedy skończyło się i nie mogło w istniejących warunkach być inaczej. Jeszcze u nas daleko do tego, aby sejm mógł rządowe tak, zamienić w nie, czy odwrotnie. Rząd nie chciał, mając ku temu rozliczne powody, aby w sprawie wawelskiej zostało wypowiedziane ostatnie logiczne słowo jako naturalny wynik kilkutygodniowych wydarzeń i sejm do tego się zastosował.

Czy tak, jak się stało, dobrze się stało? Naszym zdaniem tak. Bo trzeba było, chcąc być konsekwentnym, pójść bardzo daleko. Na szczęście — powiadamy: na szczęście, ponieważ Polska nie może sobie na tak mocne i ostre uchwały pozwolić, spostrzeżono się w sam czas, że arcybiskup Sapieha nie jest papieżem, tym mniej kościołem. Te potęgły chciały inaczej niż może chciał ks. Sapieha, a gdzie dwoje: kościół i rząd chcą naraz, tam znika ambaras.

Porwano się w wyniku gry nerwów i temperamentu, które w polityce są najgorszymi doradcami. Spostrzeżono się — jak się to mówi — na pięć minut przed dwunastą i zahamowano rozpęd. Pozostał — niesmak.

## Kto wygrał na Loterii?

W dniu dzisiejszym padły następujące większe wygrane:  
10.000 zł.: Nr.: 51.880.  
5.000 zł.: Nr. 21.671, 44.914, 57.262,  
2.000 zł.: Nr. 59.391  
1.000 zł.: Nr. 102.059, 130.706,  
148.958.



# PIĘKNY SUKCES

Kraków, 21 lipca.

Ministrowie skarbu z czasu 1930—36 mogą dostać żółtaczki z zazdrości po przeczytaniu sprawozdania ze strony dochodowej budżetu za pierwszy kwartał 1937-38 tj. kwiecień — czerwiec 1937. Można wyrazić przypuszczenie, że obecny minister skarbu p. Kwiatkowski jest nie tylko zadowolony, ale i trochę zdziwiony tym sukcesowym wynikiem swoich zabiegów o przywrócenie równowagi budżetowej, przynajmniej co się tyczy dochodów. Trzeba tu wyjaśnić, że gros pracy nad zrównoważeniem budżetu polegało właśnie na powiększeniu dochodów, podczas gdy w dziale wydatków nastąpiła mniej więcej stabilizacja i tak niewielkich pozycji.

Dochody skarbu w I kwartale roku budżetowego wynosiły 557.2 miliony, co w porównaniu z analogicznym kwartałem ub. r. daje 33.5 miliona nadwyżki. Suma dochodów w stosunku rocznym obraca się w granicach 2200 milionów, co u nas jest zjawiskiem już od lat, gdy zaczęto szukać ratunku przed lawiną deficytową w zmniejszaniu wydatków, zadowalając się drobnymi podwyżkami dochodów. Teraz dzieje się odwrotnie: główny nacisk położono na zwiększenie dochodów, co na zewnątrz uwidoczniło się najwymowniej w tzw. podatku specjalnym.

Analiza poszczególnych pozycji dochodowych wskazuje pocieszające — z punktu widzenia interesów skarbowych — zjawisko: wszystkie prawie wykazują w stosunku porównawczym nadwyżki. Szkoda tylko, że zrobiono wspólną grupę z trzech tak rozmaitych podatków: majątkowego, dodatków do podatków i podatku specjalnego — razem 48.8 milionów zł. Można z wielkim prawdopodobieństwem przyjąć, że ten ostatni podatek daje największy udział w tej pozycji — przyjmujemy tak z tego powodu, że przed jakimś rokiem p. Kwiatkowski oświadczył, że nie może się wyrzec 30 paru milionów z tego źródła.

Bolączką — do wytrzymania — jest nieznaczny spadek wpłat z monopolów skarbowych. Nie chodzi naturalnie o ten minus 400.000 zł, ale o sam fakt: nie nastąpiła jeszcze w tym szkieletcie budżetu pełna stabilizacja. Dobrze natomiast spisały się przedsiębiorstwa państwa, wpłacając o przeszło 5 milionów więcej niż w I kwartale ub. r.

Nie można naturalnie z wyniku je-

dnego kwartału wnosić o całym roku. Mogą być miesiące lepsze i gorsze, ale ogólna sytuacja jest taka, że o powrocie deficytu mówić nie można. To powinno dać pewne wskazówki co do dwóch podatków względnie obniżek: podatku specjalnego i „emerytów zaborczych”. Obecnie w ministerstwach pracuje się nad budżetem na 1938-39. Czy i w jakim stopniu sprawy te zostaną pozytywnie załatwione,

nikt naturalnie nie wie, natomiast wiadomo coś przeciwnego: reforma podatku dochodowego, zapowiedziana i będąca w opracowaniu, ma być zrobiona w sensie zwykłym — państwo, twierdzą, nie może pójść w kierunku zmniejszenia swych dochodów. Trzeba więc wyrzec się wszelkich nadziei?

Zobaczmy.

L.

## II. TURNUS



## WZOROWEJ KOLONII HARCERSKO - WYPOCZYNKOWEJ w ZAWOI

Związku Kombatantów-Żydów wyjeżdża 25. VII. br. i wraca 23. VIII. br. Informacje i wpisy: Rynek gl. 12, II. p. od godz. 18:30—20-tej. 468/37

# Rokosz fakira z Ipi przeciw władzy brytyjskiej w Indiach

W prowincji Waziristan w Indiach tuż nad granicą Afganistanu, trwa od dłuższego czasu krwawy rokosz przeciwko Anglii ze strony szeregu plemion indyjskich z fakirem z Ipi na czele.

Rząd angielski na początku odnosił się z lekceważeniem do powstańców, lecz im dalej, tym jaskrawiej okazuje się, że powstanie to będzie kosztowało Anglię wiele wysiłków i pieniędzy. Na początku wysłała Anglia trans-

port wojska, liczący około 4.000 żołnierzy, lecz wnet okazało się, że jest to niewystarczające. Zanim żołnierze przybyli na przeznaczone miejsce, rokosz przybrał na nasileniu i objął nowe plemiona. Anglia musiała przeto posłać nowe transporty wojsk i teraz walczą już na owym froncie 14.000 żołnierzy.

Walka ta jest trudna, albowiem góry, skały i wąwozy stanowią naturalną twierdzę dla powstańców.

Podobnie jak Włosi w Abisynii zmuszeni są również Anglicy zakładać szosy oraz koleje, by umożliwić swobodny ruch swym wojskom i transportom amunicyjnym. Przewiezienie na miejsce transportu wojska oraz amunicji trwa kilka tygodni.

Poza tym chorują tam masowo angielscy żołnierze na malarię.

Wśród zagadnień, które powstanie to wysunęło dla dowództwa angielskich wojsk największą troskę budzi sprawa obuwia dla żołnierzy. Przy zwykłych marszach i walkach górskich używane są specjalnie do tego przeznaczone buty górskie, podbite gwoździami.

Góry jednak w Waziristanie są tak śliskie, że buty górskie nie nadają się do tego celu.

Plemiona górskie w Waziristanie posługują się specjalnymi butami do łażenia po górach, butami, których po deszwy są splecione ze specjalnej trawy.

Trawa ta jest elastyczna i niezwykle trwałą. Angielskie dowództwo wojskowe nie wynalazło jeszcze dotychczas odpowiedniego rodzaju obuwia, którym by można było się posługiwać w tych niebezpiecznych górskich operacjach wojskowych.

Na razie pochłaniania ta wojna oibrzymie sumy. Z powodu kosztów transportowych i specyficznych warunków tropikalnych — jest to jedna z najdroższych wojen, które Anglia kiedykolwiek prowadziła. Już dziś wojna ta pochłania prawie milion funtów tygodniowo.

KUP ZNACZEK

PRZECIWGRUŻLICZY!

## Kraków w paski i kratki...

(g) Oczywiście na skrzyżowaniach ulic w centrum, a to w celu nauki mieszkańców naszego miasta zawilej sztuki przepisowego chodzenia, a samochodów i innych pojazdów różnego autoramentu sztuki może jeszcze zawilszej, bo sztuki jeżdżenia.

Chwalebna myśl i chwalebne jej wykonywanie przez zawsze niestrudzone organa P. P. Udało nam się zamienić kilka słów z jednym ze stróżów bezpieczeństwa publicznego na temat tej nauki.

Posterunkowy z uprzejmym uśmiechem objaśnił nam, że on podczas swego kilkugodzinnego dyżuru sam osobiście udzielił nauki chodzenia około 400-tu mieszkańcom naszego miasta.

Okazuje się, że my wszyscy nie umiemy chodzić, ani jeździć, bo przecież onegdaj nieomal pod okiem policji na skrzyżowaniu ulicy Szczepańskiej z Dunajewskiego zderzyła się taksówka z motocyklem. Wiadomości tej nie podaliśmy osobno, z powodu tego, że ofiar w ludziach nie było, a

jedyny kandydat na ofiarę udał się osobiście na miejsce opatrunku do Pogotowia.

Checielibyśmy tylko zwrócić uwagę na to, że podczas niedawno urządzonych w Warszawie, podobnych nauk chodzenia i jeżdżenia dość liczny udział wzięły w pomocy P. P. różne organizacje męskie, a u nas w Krakowie nikt o tem nie pomyślał.

Czy tydzień chodzenia ustępuje w czym tygodniowi np. konia? Sądźmy, że nie.

A może to dlatego, że podczas takiego tygodnia trzeba pracować i nie ma capstrzyków.

Inna rzecz, że przydałoby się nam więcej tych tygodni nie tylko umiejętności chodzenia po ulicach miasta, ale i grzeczności wobec przechodniów i t. p. głupstw, z których jednakże życie się składa.

Dlatego organom P. P. w Krakowie za swoją pracę w nauczaniu chodzenia i jeżdżenia należy się uznanie!

TU WYCIĄĆ

### STRESZCZENIE POWIEŚCI

#### „GORĄCA KREW I MIŁOŚĆ KRÓLEWSKA“

Działo się to za czasów panowania króla Kazimierza Wielkiego.

Przywleczona z południowego wschodu czarna ospa, zbierała obfite żniwo, siejąc ogólny popłoch.

W okresie tym walka polityczna pomiędzy królem a księdzem Baryczką zaczęła dochodzić do kulminacyjnego napięcia.

Klęskę tę i rozpacz ludu wykorzystuje sprytnie ksiądz Baryczka i kiedy tłumy zebrane u stóp góry wawelskiej błagają królewskiej pomocy i ratunku i kiedy Kazimierz bezsilny wobec woli boskiej ratunku tego dać nie może — Baryczka rzuca hasło pogromu Żydów, którzy są sprawcami tej klęski. Zatruwają bowiem — jak głosi — studnie zarazą, lud wodę pijąc, nabawia się tej strasznej choroby i musi ginąć. Jest to dzieło szatana. Wytępić trzeba Żydów — a gniew Boski mi

— 60 —

— No i cóż zato?... Szczekaj dalej stara rozpustnico... mnie matka w czystości doślubnej uchowała.

— Ale zato pacholek pański akurat kwartał przed ślubem spleśniałą cnotę ci w stajni zabrał.

— Był bowiem młody, silniejszy i goręcej całował, niż ten twój stary zbereznik.

— A stary kościelny?... nie przyciskał cię po każdym niesporach w dzwonnicy na schodach?...

— A niby tyś taka znowu święta? Miałaś już panna, miałaś i męża — a chyłkiem nocą gnałaś do prowincjała, co u kochanka twego był w gościnie...

— Co pan i prowincjał — to nie pacholek i kościelny — większe ich łoża i uścisk więcej rycerski.

— Zbereznico!... Bezwstydną diablicco, co mężów naszych wiodłaś na pokuszenie!...

— Woleli widocznie moje grzeszne ciało — niż twoje chude kości.

— Zaprzestańcie raz przecie, to nie wypada, by cnotliwe niewiasty tak grzeszną mową usta plamiły — strofuje obie Rogozina.

— A ty zaraz musisz wetknąć swój nos tam, gdzie nie proszą — rzuca się na nią, dla odmiany, Agata — masz jeszcze jedną, co nigdy nie grzeszyła... A powiedz no lubko, jakto to tam z miodkiem w nocu u proboszcza?...

\* \* \*

— 57 —

Szybko zbliżał się termin ślubu — już za dwa miesiące miała Eterka zostać żoną owego bladego i małowadnego młodzieńca z Cudzymierza, czy też z Cudzymowic kieleckich, jak miejscowość tę powszechnie nazywano.

Samo wspomnienie o tym, tak mało jej znanym człowieku, wywoływało zawsze w jej wrażliwej duszyczce dziwne uczucie nieokreślonego bliżej buntu. Daremnie też szukałaby przyczyny, dlaczego każda myśl o przyszłym mężu wzbudzała w niej niechęć do życia i rozpaczała w okół niczym niepokonaną obojętność na wszelki przejaw uśmiechającej się do niej natury.

Duszą zaczęła targać nieuchwytna tęsknota — przygniatała niezrozumiały niepokój i biedna Ester nie mogła sobie nigdzie znaleźć miejsca — wszędzie coś za nią szło, dusiło za gardło i szlochom chciało się wyrwać przez błędne coraz to więcej z dniem każdym wargi.

Stan ten niezdrowy potęgowała też czuła, ale nielitościwa niewola, jaką otoczyli ją, przerażeni jej krasą — rodzice, nie wypuszczając jej ani na jeden krok poza próg domostwa. A kiedy zaniepokojeni jej długą nieobecnością na ulicy sąsiedzi, pytali o przyczynę dziwnego osamotnienia, Sara smutnie opuszczając głowę tłumaczyła:

— Ona taka piękna... taka bardzo piękna... Obawiam się z Natanem jakiegoś nieszczęścia...

# Konflikt wawelski na forum Sejmu

## Zmiana ustawy o pieczy nad Wawelem?

Warszawa. PAT. — Posiedzenie sejm rozpoczęło się przy niezwykle pełnej sali, przepelnionych galeriach dla publiczności, lożach dyplomatycznych loży senatorów itd. Na kilka minut po g. 4 przybył do gmachu sejm marszałek Rydz-Śmigły w towarzystwie adiutantów i zasiadł w pierwszym rzędzie krzesel ustawionych w loży marszałka sejm. W kilka chwil później zasiadł w sąsiedniej loży szef kancelarii cywilnej p. Prezydenta min. dr Lepkowski.

W chwili gdy na salę obrad wszedł marszałek Car, w drzwiach wiodących do loży rządowej ukazał się premier dr Składkowski, za nim. min. Beckgen. Kasprzycki, wicepremier inż. Kwiatkowski i reszta członków rządu — w pełnym komplecie. W przeciwległej loży zasiadli wszyscy wiceministrowie oraz wyżsi urzędnicy wszystkich resortów ministerialnych. W przepelnionej loży prasowej — wszyscy korespondenci wszystkich agencji zagranicznych i przeszło setka dziennikarzy polskich. Bez żadnej przesady można stwierdzić, że takich ram posiedzenia sejmowego od wielu lat nie oglądano. Atmosfera panowała pełna napięcia, ale i spokoju a równocześnie godności. Większość posłów zjawiała się w czarnych ubraniach, jak w dni najbardziej uroczyste. Marszałek Car otworzył posiedzenie wśród niezwykle wręcz ciszy odczytując dekret p. Prezydenta o zwołaniu nadzwyczajnej sesji sejm dla załatwienia sprawy bezprawnego przeniesienia prochów Marszałka J. Piłsudskiego.

Równocześnie marszałek Car zawiadomił, że wicemarszałek Schaetzl zgłosił projekt ustawy o nadaniu p. Prezydentowi pełnomocnictw do załatwienia sprawy przy równoczesnym znowelizowaniu całego szeregu aktów ustawodawczych, celem zaś tego znowelizowania byłoby zapobieżenie raz na zawsze wypadkom podobnym do tych, jakie rozegrały się w Krakowie w dniu 23 czerwca br. Na wniosek posła Starzaka z Krakowa, sejm jednogłośnie postanowił rozpatrywać projekt tej ustawy w trybie skróconym, bez odsyłania jej do komisji i do obrad nad projektem ustawy, zgłoszonym przez wicemarszałka Schaetzla przystąpić natychmiast. Wobec tej decyzji sejm marszałek Car zaproponował, aby projekt ustawy umotywo-

wał sam wnioskodawca, a to z uwagi na fakt, że wobec nieodesłania projektu ustawy do komisji, nie został dla niej wyznaczony specjalny sprawozdawca.

Po tych formalnościach wstępnych marszałek Car udzielił głosu wicemarszałkowi Schaetzlowi, który wśród wielkiego napięcia i nieprzerwanej niezmiernie ciszy, wstąpił na trybunę. Krótko omówił znany fakt przeniesienia trumny z prochami marszałka Piłsudskiego do niewykończonej krypty pod Wieżą Srebrnych Dzwonów, mówić zaczął wicemarszałek Schaetzl o Józefie Piłsudskim. Na pierwszy dźwięk imienia Wielkiego Marszałka, cały sejm powstał z miejsca — w loży swojej powstał również marszałek Rydz-Śmigły, powstał cały rząd wiceministrowie, dziennikarze i publiczność na galerii. Wśród przejmującej ciszy rozlegał się głos wicemarszałka, mówiąc, kim był dla Polski, Narodu Polskiego J. Piłsudski i o tym co zostało samowolnie dokonane w Krakowie.

— Tego czynu ks. metropolity A-

dama Sapielny nie zmaże z kart historii metropolii krakowskiej — mówił wicemarszałek Schaetzl. Po zakończeniu tego ustępu przemówienia sejm i wszyscy obecni na sali zajęli znowu swe miejsce. Mówca przeszedł do omawiania strony prawnej zagadnienia, wykazując, że fakt uznania przez rząd, iż t. zw. sprawa wawelska została zakończona, czyni nieaktualnym udzielenie p. Prezydentowi pełnomocnictw przez sejm wobec tego wycofuje on zgłoszony przez siebie projekt ustawy o pełnomocnictwach, stwierdzając, że na zwyczajnej sesji sejm w bieżącym roku trzeba będzie przeprowadzić cały szereg zmian w niektórych ustawach, mówiących szczególnie o pieczy nad Wawelem oraz o prawach rodzin zmarłych, a na dziś — stwierdzić trzeba — że głęboko dotknięta sprawa rodzinna Józefa Piłsudskiego i najgłębsze uczucia całego narodu polskiego — zadośćuczynienia nie otrzymały.

Wicemarszałek Schaetzl skończył. Nie rozległ się ani jeden okłask — sejm ciszą chciał zadokumentować swą solidarność ze słowami, które pa-

dli przed chwilą z trybuny. — Marszałek Car stwierdził, iż program sesji nadzwyczajnej sejm, zakreślony w zarządzeniu p. Prezydenta został wyczerpany i posiedzenie zamknął. W kompletnej ciszy pustoszała powoli sala sejmowa. W kuluarach zebrały się żywo dyskutujące grupy posłów i polityków.

Warszawa. PAT. — Po posiedzeniu plenarnym sejm odbył się dalszy ciąg zebrania klubu dyskusyjnego uczestników walk o niepodległość. Przed wodniczym zebraniem p. wicemarszałek Kwaśniewski. Na posiedzeniu, w jednomyślnym nastroju, po wyczerpującej dyskusji, stwierdzono, iż państwo musi być na przyszłość zabezpieczone przed podobnymi faktami samowoli jednostek, jak to miało miejsce z ks. biskupem krakowskim.

W związku z tym klub wyłonił komisję, która ma opracować takie normy prawne, któreby zapewniły państwu należny wpływ na katedrę wawelską, jako panteon narodu polskiego.

Ponadto jednomyślnie uchwalono wysłać następującą depezę do pani marszałkowej Aleksandry Piłsudskiej: Marszałkowa Piłsudska, Pikiliszki — Wilno.

Klub dyskusyjny posłów i senatorów, uczestników walk o niepodległość, przesyła Pani Marszałkowej wyrazy czci oraz głębokiego współczucia i bólu, spowodowanym bezprawiem biskupa krakowskiego.

(—) Przewodniczący: Kwaśniewski senator.

Warszawa. PAT. — Zebranie, które odbyło się w Resursie Obywatelskiej, po przemówieniu prezesa PAL, sen. Sieroszewskiego wysłało do pani marszałkowej Piłsudskiej depezę treści następującej:

„Pani Marszałkowno, racz przyjąć od zebranych dnia 20 lipca w sali Resursy Obywatelskiej wyrazy prawdziwego bólu, żeśmy nie potrafili obronić ani najdroższej trumny Marszałka przed profanacją, ani Ciebie przed sponiewieraniem Twoich najświętszych praw“.

(—) Prezydium zebrania organizacji niepodległościowych.

**Jutro!** Tradycyjny Wesół Czwartek **Jutro!**  
22 VII. »CYGANERJI« 22 VII.

pod znakiem wesółch konkursów  
Piękne nagrody z firm:

Palais de Fleurs, ul. Wiślna 2. — J. Pischinger, fabryka czekolady. Perfumeria „Kosmetyka“ ul. Długa 46. Magazyn mody męskiej „Au Bon Marche“  
**Atrakcyjny program artystyczny.** Niezrównany duet Łukiańska i Kalinowski w przebojowym tańcu „Rigovitto“. Trio „Bonardo“ w ewolucjach akrobatycznych  
**ORKIESTRA „SZAL“** 485/37

### KĄCIK DLA PAŃ

Bardzo modne są w bieżącym sezonie bluzki i kamizelki. Nosi się je do kostiumów lub spodnie z krótkimi bolerkami. Również spódniczki z bluzkami jako całość. Robi się je z różnych materiałów, a to: z jedwabiu, koronki, tiulu, georgetty, organdy, piki itp. W jednostajnych pastelowych kolorach lub wzorzyste. Angielskie i francuskie, z kieszonkami, guzikami lub rzyżami, ażurami, kokardami.

Zestawienia kolorów w tegorocznej

modzie są bardzo oryginalne i śmiałe. Kombinuje się dwa lub trzy kolory. N. p.: czerwony fiolet z oliwkowozielonym, srebrno-szary z szmaragdowym, turkusowy z śliwkowym, ultramarynę z perłowym, różowy z granatowym i białym, granatowy z białym i czerwonym i t. d.

Do ciemnych popołudniowych sukien nosi się krótkie żakieciki z angory, w kolorach: różowym, turkusowym, morelowym, białym.

TU WYCIĄĆ!

— 58 —

— Ale...

— Dziś lepiej jest dla córki żydowskiej, jeśli siedzi w domu...

— Nie żal wam jednak dziecka?...

— Większy byłby żal i większy ból, gdyby... słańbiono mi dziecię...

— A czy potrafi ona pokochać takiego niedorajdę i mruka?...

— Jeżeli go nie będzie kochała — to go szanowała będzie jak męża dobrego. On taki spokojny, dobry i uczony...

— A jednak, Saro, to nie dla Esterki mąż, ona jak księżna, gorącą też ma w żyłach krew, do pocałunków i pieszczot stworzone ciało, a on zimny, nie czuły jak modlitewny mur Jeruzalem... To nie dla niego żona, — tłumaczy uparcie najbliższa Natanów sąsiadka, Agata, przysadzista, czupurna, o dobrych, niebieskich oczach, żona mistrza sztuki ciesielskiej — Żeglenia.

— Żeglenicha ma rację... te Żydy nie mają serca nawet dla swego tak pięknego, wspólnie w miłości bożej zrodzonego dziecka — wtrąca dalsza sąsiadka Rogozina, żona stajennego księdza proboszcza.

— Tak Saro, one słusznie mówią — to nie jest mąż dla Esterki... Ona taka piękna, jak nasza biblijna Salomea — ona warta księcia, jeżeli nie króla — wtrąca cmokając przez bezzębne usta, bogata Żydów-

— 59 —

ka Mira, wdowa po miejscowym bankierze — ona taka piękna, jak nie przymierzając... ja byłam za młodu...

— Et, znowu pleciesz Miro — strofuje ją Żeglenicha — przecie pamiętam cię od dziecka — zawsze byłaś jak ślimak...

— A nasz stary pan z Opoczna?... — nie biegał za mną?...

— Biegał, masz rację, ale zawsze w nocy, a wiadomo, że wtedy każda krowa czarna. Nie widział twój twarz, jeno potężny zad. — on zawsze za zadkiem tylko gonił, a nie za buzią. — Mało to dziewcząt jego dzieci niańczyło?... A ty Miro, nie podsuwałaś mu się sama, kiedy po mieście gnał prychając jak ogier, a teraz mówisz, że to on, z tej twojej krasy za tobą przepadał. Ot rzucił cię raz wieczorkiem na murawę, nie było pod ręką czy na oku innej i dobrze cię stłamsił — a tyś tylko zerkała łakomie, by dłużej — rąbie biednej wdowie prosto w oczy, Agata.

— A tobie żal było Agatusiu, zerkałam nie na jego pieszczoty — ale na ciebie, jak w złości zagryzałaś wargi i na widok naszych rozkoszy połykałaś ślinkę, ukrywając się za ziemną piwniczką... Myślisz, że nie widziałam?... — odcina się kąśliwa Mira.

— Dziewicą byłam do zamążpójścia, a nie jak ty, pańską nałożnicą.

— Bo pan cię nie łaknął, miałas chude, jak pieszczole lędźwia i zapadnięte piersi — ale zato...

nie — wytępić z wolą i przeciw woli królewskiej.

Zrozpaczony lud uwierzył Baryczce i ruszył na miasto. Niemiecy najemni knechtowie i pacholcy zaczynają rabować i mordować w dzielnicy żydowskiej. Wpadają też do domu Efraima Szancera. Stara babka Rachel ucieka z wnuczką Esterką z Opoczna — przez boczne drzwi — biegnie przez ulicę — tu ją dopadają, biją niemilosierdzie, chcą wydrzeć z rąk jej piękną Esterkę. Broni się jak lwica — lecz wreszcie pada pod ciosami. W tej chwili właśnie jawia się król. — Ratuje Esterkę i Rachel — następnie przewieźć każe obie na zamek królewski, gdzie nakazuje lekarzom opiekę nad starszką.

Partia księdza Baryczki posługuje się królową Rokiczaną, wzbudziwszy zazdrość w jej sercu. Królowa żąda, by Żydówki opuściły zamek wawelski.

Gdy Rachel wyzdrowiała, król wystąpił ją wraz z Esterką do rodzinnego Opoczna. Miejscowy ksiądz też burzy ludność przeciw królowi.

# Wiadomości z kraju.

## Andrychów

### Andrychów jako miejscowość klimatyczna

Andrychów, położony malowniczo w kotlinie beskidzkiej, ma wiele danych do rozważenia jako miejscowość klimatyczna. Składa się na to i obfitość lasów otaczających zewsząd miasteczko, piękna pływania, liczne imprezy sportowe organizowane przez lokalne związki. Wszystko to sprawia, że przyjeżdżający tu licznie letnicy znajdują w Andrychowie idealne miejsce wypoczynkowe. Frekwencja przyjeźdźców zwiększa się z roku na roku. Tak więc Andrychów stanie się w niedalekiej przyszłości bardzo popularną miejscowością klimatyczną.

sowości klimatyczną.

#### TURNIEJ O MISTRZOSTWO ANDRYCHOWA

K. S. Beskid Andrychów organizuje w dniach od 23 do 25 bm. turniej tenisowy o mistrzostwo Andrychowa. W turnieju weźmie udział szereg znanych zawodników.

W niedzielę, dnia 18 lipca odbył się mecz piłki nożnej między K. S. Wisła Kraków i K. S. Beskid Andrychów. Zwycięstwo odniosła drużyna krakowska w stosunku 2:1. Po meczu odbyły się zawody pływackie.

## Jaworzno

### Niedolałatana „Aleja“

W roku ubiegłym, kosztem Funduszu Pracy zaczęto tutaj budować drogę, która miała połączyć osiedle fabryczne „Azot“ z miastem Jaworzno. Wskutek nadchodzącej zimy, zaprzestano jednak dalszych prac, a zbiegiem czasu zapomniano o rozpoczętym dziele, które doprowadzone prawie, że do połowy, wystawione jest teraz na szkodliwe działanie atmosferyczne, a w stanie obecnym nie przedstawia żadnej wartości.

A przecież bezrobotnych jest dość, aż za wiele, a na cel tak pożyteczny znalazłyby się chyba i odpowiednie fundusze, brak jedynie inicjatywy kompetentnych władz, które wolą zaiste, aby wysiłek ludzki i wielkie wydatki

poszły na marne, zamiast przyjść z pomocą miastu i jego obywatelom.

Skarb państwa nie jest chyba tak bogaty, aby fundusze z niego czerpane, mogły być hojną ręką wyrzucane w błoto. A błoto i wilcze doły, wieńczą teraz to niedokończone dzieło „Drogi“ tej unika się o wiele możliwości, a w miarę potrzeby obywatel tutejszy woli obejść pół miasta, aby dotrzeć do fabryki „Azot“ niż brodzić w błocie i piasku — na niedoszłej, zapomnianej alei.

Jak to mówią: o mały figiel, a byłaby droga. Narazie posiada jedynie symboliczne znaczenie i w imię koniecznej potrzeby woła o ratunek.

## Kronika sportowa

„Azotania“ (Jaworzno) —

„Soła“ (Oświęcim) 2:2

Na pięknym stadionie T. S. Azotania, która ostatnio wykazuje ożywioną działalność sportową, odbyły się zawody piłki nożnej między drużyną gospodarzy a T. S. Soła z Oświęcimia. Licznie zebrana publiczność zawiodła się jednak w oczekiwaniach, gdyż gra była nad wyraz jałowa.

Spotkanie miało nieciekawą przebieg, a gracze sami robili wrażenie znuzonych. Drużyna „Soły“ okazała się przy tym zespołem niezdyktynowanym, a gracze pozwalali sobie na niewybredną krytykę orzeczeń sędziego, który aczkolwiek miał zadanie nieprzyjemnie łatwe, przy tak ospałej grze obu przeciwników, jednak wywiązał się z niego ku zupełnemu zadowoleniu publiczności — bardziej od zawodników wyrobionej sportowo.

W przedmeczcu rezerwowa drużyna gospodarzy uzyskała wynik identyczny (2:2) z drużyną K. S. „Kazimierz“

ze Śląska. Okazała ona więcej serca do gry i podobała się publiczności — na ogół lepiej niż pierwsza drużyna.

„Victoria“ Jaworzno — „Powstanie“ Brzezinki

W niedzielę 18 bm. odbyło się na boisku T. S. Victoria spotkanie towarzyskie w piłce nożnej między drużyną gospodarzy a drużyną T. S. „Powstanie“ z Brzezinki.

Spotkanie to zakończyło się zwycięstwem „Powstania“ w stosunku 2:1. Zwycięscy mieli przewagę przez cały okres zawodów i zasłużyli na wyższe zwycięstwo. Pokonani mają do zawdzięczenia jedynie swojemu bramkarzowi tak mały stosunek bramek. Dla zwycięzców bramki strzelił lewy łącznik i prawe skrzydło, dla pokonanych środek ataku. Podczas meczu doszło do przykrego incydentu gdyż lewy obrońca drużyny „Victorii“ kopnął będącego bez piłki przeciwnika, za co słusznie został wykluczony z gry przez sędziego.

## Tarnów

### Krwawe zajścia w Ubezpieczalni Społecznej

Z powodów osobistych napadł wczoraj w godzinach południowych znany na tutejszym bruku awanturnik Adam Szuster na swą obłąbioną Zofię Mazur, zadając jej kilka cięć

ostрым nożem. Brocząca w krwi kobietę odwieziono w ciężkim stanie do szpitala, zaś awanturnika mimo oporu przyaresztowano.

### Dziwne zarządzenie Magistratu

Magistrat miasta Tarnowa wydał polecenie usunięcia wszystkich tablic ogłoszeniowych oraz kiosków tytoniowych, zajmowanych przez inwalidów wojennych, które to kioski służyły

również dla celów ogłoszeniowych. Zarządzenie usunięcia kiosków wydaje się bardzo dziwne, albowiem wykonywano je pod nadzorem Magistratu.

### Samobójstwo bezrobotnej

W czerwcu br. przybyła mgr. filozofii Marta Zajac, licząca lat 31, do swych krewnych do Góry Ropczyckiej. Wczoraj wieczór zabrała prześcieradło i poduszkę do stodoły pod

pretekstem, że tam będzie spała. Rano krewni zauważyli zastygłe zwłoki, wiszące na prześcieradle. Powód samobójstwa: brak pracy oraz rozstrój nerwowy.

## Piłka nożna w Tarnowie

Ognisko — WKS Tarnów 4:3 (2:2)

W ubiegłą niedzielę jarosławskie „Ognisko“ rozegrało na stadionie wojaskowym towarzyskie spotkanie piłkarskie z B. klasowym WKS Tarnów. Mecz ten zakończył się zwycięstwem „Ogniska“ 4:3 (2:2), jakkolwiek wynik remisowy byłby może odpowiedniejszym wykładnikiem sił obu zespołów, różnych co do klasy.

KS. Śląsk — Tarnowia 2:1 (1:1)  
Gra na ogół równorzędna. Mimo lepszej kondycji gospodarzy wygrywa

„Śląsk“, który wykazał niższą klasę od „Tarnowii“. Sędzia p. Honig.

ZAWODY O MISTRZOSTWO KL. A Samson — Wisłoka (Dębica) 4:0 (1:0)

Po ładnej i ambitnej grze zasłużył nie wygrywa Samson. Bramki dla gospodarzy zdobyli Eisen 2, a tym 1 z karnego, i Argand 2.

Kino APOLLO: Od czwartku 22 b. m. przebojowy film niebezpiecznych przygód i atrakcji pt. „Robin Hood“ z Eldorado.

## Rzeszów

### Ulica gen. Orlicz-Dreszera w Rzeszowie

Jak już donieśliśmy na jednym z ostatnich posiedzeń Rady miejskiej w Rzeszowie, uchwalono jednomyślnie na wniosek Ligi Morskiej i Kolonialnej przemianować ulicę Skarbową na ul. Gen. Orlicz-Dreszera. Obecnie U-

ząd wojewódzki zatwierdził uchwałę Rady miejskiej w Rzeszowie i w najbliższych dniach nastąpi oficjalne przemianowanie nazwy ulicy Skarbowej na ul. Gen. Orlicz-Dreszera.

### Prąd elektr. dla fmy H. Cegielskiego

W związku z zawartą umową o dostarczenie prądu elektrycznego dla fabryki H. Cegielskiego S. A. oddział w Rzeszowie, elektrownia miejska założyła obecnie kabel wysokiego napięcia o mocy 6.000 V.

Kabel ten dostarczony przez firmę „Kabel Palski“ w Bydgoszczy, ułożono pod chodnikiem o średniej głębokości 80 cm, a prowadzi przez Targowicę, ul. Zbyszewskiego, Mickiewicza, Rynek, Kościuszki, 3-Maja, Jagiellońską, Hoffmanowej na teren fabryki o łącznej długości 2300 m.

Prace powyższe wykonano pod kie-

runkiem inż. Gronikowskiego w rekordowym jak na stosunki rzeszowskie czasie 3 dni, wraz z naprawą chodników. Niezależnie od tego zainstalowano w elektrowni miejskiej przetwarzać się będzie prąd stały na z rozdzielnią, przy pomocy której przetwarzać się będzie prąd stały an zmienny. Prąd dostarczony będzie firmie Cegielski już od tego tygodnia.

Koszt kabla elektrycznego stanowiącego własność gminy wraz z urządzeniem wynosi 40.000 zł., zaś przetwornica zostaje własnością Cegielskiego.

## Bochnia

### Zagadkowy napad na starca

W czasie nieobecności reszty domowników, gdy w chacie pozostał jedynie 60-letni Jan Jarotek w Leszczynie wdarli się jacyś osobnicy i ciężko poranili nieszczęśliwego starca.

Po przybyciu do domu zastała rodzina starca, leżącego w stanie nie-

przytomnym na podłodze.

Jarotek przewieziony do szpitala powszechnego w Bochni zmarł. Sekcji zwłok dokonała komisja sądowo-lekarska w osobach s. gr. dr. Płaczką, dra Tunia i apl. s. mgr. Wolskiego.

Zabójców poszukuje policja.

### Likwidacja strajku

W fabryce naczyń glinianych H. Münzera w Bochni został ostatecznie zlikwidowany strajk okupacyjny, który trwał już od dłuższego czasu.

Okolo 200 robotników, po uzgodnieniu warunków, przystąpiło do pracy.

POLSKA FABRYKA FARB I LAKIERÓW

# EDWARD LUTZ

Spółka z o. o.

481/37

KRAKÓW XXII, UL. KALWARYJSKA L. 66.

Poleca pierwszorzędnej jakości:  
Lakiery emaliowe do robót zewn. i wewn.

Lakiery podłogowe

Lakiery do grzejników

Lakiery kopalowe

Lakiery bursztynowe

Lakiery damarowe

Lakiery powozowe

Lakiery do szlifowania

Lakiery nitroocelulozowe

Farby rdzochronne „Bessemerskie“ oraz wszelkie farby i lakiery dla celów przemysłowych i prywatnych.

### Wielka obława na terenie Krakowa

Organa policji przeprowadziły obławę na terenie V Komisariatu, podczas której zatrzymano 8 osób do

stwierdzenia tożsamości, przy czym skontrolowano 26 melin, ogrody i bulwary nad Wisłą.





